Se le llama a veces «principio de Genadio» (40), pero Santo Tomás lo pone como tomado de Dionisio: *Supremum enim inferioris naturae attingit id quod est infimum superioris, ut patet per Dionysium; beatus Dionysius dicit quod divina sapientia conjungit fines superiorum principii inferiorum* (41).

Veamos cómo, valiéndose de ese fundamento, prueba la existencia de las sustancias separadas. En la obra cumbre, *Suma Teológica*, el primer artículo de la cuestión 50 (1.ª parte) pregunta *Utrum sit aliqua creatura omnino spiritualis et penitus incorporea* (42), y responde:

Necesse est ponere aliquas creaturas incorporeas. Id enim quod praecipue in rebus creatis Deus intendit, est bonum quod consistit in assimilatione ad Deum. Perfecta autem assimilatio effectus ad causam attenditur, quando effectus imitatur causam secundum illud per quod causa producit effectum; sicut calidum facit calidum. Deus autem creaturam producit per intellectum et voluntatem, ut supra ostensum est. Unde ad perfectionem universi requiritur quod sint aliquae creaturae intellectuales. Intelligere autem non

(40) Cf. BARTOLOMEI, *Correzioni da farsi...*, p. 361, nota 59.

(41) S. Theologica, I, 78, 2; C. Gentes, II, 68.—(Cf. S. T.; I, 108, 6; 110, 3; II-II, 188, 6; C. Gentes, I, 57; II, 91; II), 49, 97.

(42) «La cuestión que el Angélico se propone en el artículo no es propiamente la que figura en el título que le pusieron los primeros editores, en que se pregunta «si el ángel es del todo incorpóreo», sino más bien el sentido y el alcance del problema está planteado por Santo Tomás en el prólogo de la cuestión, según el cual lo primero que se propone considerar es «si existe alguna creatura del todo espiritual y absolutamente incorpórea»... Propuesta así la cuestión, la solución que en artículo se da cuadra perfectamente con el enunciado del mismo, es decir, trata de la existencia de los ángeles, reservando el tratar plenamente de la perfecta espiritualidad de ellos para el artículo siguiente» (P. AURELIANO MARTINEZ, O. P., *Suma Teológica*, B. A. C., tomo 3, Madrid, 1950, p. 48).

potest esse actus corporis, nec alicujus virtutis corporeae, quia omne corpus determinatur ad hic et nunc. Unde necesse est ponere, ad hoc quod univ-
ersum sit perfectum, quod sit aliqua incorporea creatura.

En *De Potentia*, sosteniendo el punto de vista de San Agustín, según el cual hay que afirmar más sustancias separadas que las propuestas por Platón y Aristóteles, arguye así:

Secundo autem, quia rerum naturalium ordine, inter naturas distantes multi gradus medii inveniuntur; sicut inter animalia et plantas inveniuntur quaedam animalia imperfecta, quae et cum plantis communicant quantum ad fixationem, et cum animalibus quantum ad sensum. Cum ergo substantia suprema, quae Deus est, a corporum natura maxime distet, rationabile videtur quod multi gradus naturarum inter utraque inveniuntur, et non solum illae substantiae quae sunt principia motuum (43).

Es una conclusión interesante; usando un argumento filosófico prueba la existencia de otras sustancias separadas, y que además son «más separadas», en cuanto no se relacionan con los astros ni siquiera como motores, sobre las que se prueban por el argumento físico (astronómico), que son de orden inferior.

Otro texto vamos a recordar, tomado de la cuestión *De Spiritualibus creaturis*, que tiene particular interés por la mayor fuerza con que parece concluir: «no es posible». Dice así:

Potest idem considerari ex ordine rerum, qui talis esse invenitur ut ab uno extremo ad alterum non perveniatur nisi per media; sicut sub corpore caelesti invenitur immediate ignis, sub quo aer, sub quo aqua, secundum scilicet convenientiam nobilitatis et subtilitatis horum corporum. Est autem in summo rerum vertice id quod est omnibus modis simplex et unum, scilicet Deus. Non igitur possibile est quod immediate sub Deo collocetur corporalis substantia, quae est omnino composita et divisibilis; sed oportet ponere multa media per quae deveniatur a summa simplicitate ad corpoream multipliciter; quorum mediorum aliqua sunt substantiae incorporeae corporibus non unitae, aliqua vero substantiae incorporeae corporibus unitae (44).

Pone a continuación otro argumento, que fundamentalmente es el mismo; pero preferimos tomarlo de otra obra, para que se vea cómo es doctrina que por todos sus escritos ha expuesto el Aquinate, lo cual podría manifestarse más ampliamente si quisiéramos seguir aduciendo

(43) Q. 6, a. 6, (prope finem).

(44) Q. unica, a. 5.

textos. Pero éste, de la *Suma contra Gentes*, será el último. Escribe el Angélico :

Si est aliquid imperfectum in aliquo genere, invenitur ante illud, secundum naturae ordinem, aliquid in genere illo perfectum; perfectum enim natura prius est imperfecto. Formae autem quae sunt in materiis sunt actus imperfecti, quia non habent esse completum. Sunt igitur aliquae formae quae sunt actus completi per se subsistentes et speciem completam habentes. Omnis autem forma per se subsistens absque materia, est substantia intellectualis; immunitas autem materiae confert esse intelligibile, ut ex praemissis patet. Sunt ergo aliquae substantiae intellectuales corporibus non unitae (45).

c) *Valoración de las pruebas.* ¿Qué valor tienen estas argumentaciones en favor de la existencia de sustancias separadas? Antes dijimos que ni el último argumento, filosófico, ni tampoco el físico, conducen a conclusión necesaria. Veámoslo.

Recordemos, para comenzar, que en el prólogo al opúsculo *De substantiis separatis*, oponiendo la doctrina católica a las enseñanzas de los antiguos filósofos (fuesen físicos o metafísicos), califica a éstas de *humana conjectura*.